
Материалы государственной историко-культурной экспертизы объекта 

культурного наследия регионального значения – 

достопримечательного места 

«Достопримечательное место «Дорога жизни», 

расположенного на территории Всеволожского 

и Кировского районов Ленинградской области 

Том 3 
Приложения 

Санкт-Петербург 
2021 г. 



Приложение № 8 
к Акту по результатам государственной историко-
культурной экспертизы объекта культурного наследия 
регионального значения «Достопримечательное место 
«Дорога жизни», расположенного по адресу: 
Ленинградская область, территории Всеволожского и 
Кировского районов  

КОПИИ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ЗАЯВИТЕЛЕМ 

2



А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С ТИ  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« /У »  Л га /> 'п С 1 ^.2015 г. №

г. Санкт-Петербург

О включении выявленного объекта культурного наследия 
«Достопримечательное место «Дорога Жизни»

в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со ст. 3.1, 9.2, 18 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» на основании акта государственной историко- 
культурной экспертизы, определившей историко-культурную ценность объекта, 
приказываю:

1. Включить выявленный объект культурного наследия в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного 
наследия регионального значения «Достопримечательное место «Дорога Жизни» 
(территория Всеволожского и Кировского районов Ленинградской области).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 
Лазареву Галину Ефимовну.

Председатель 
комитета по культуре Н.Г. Кононенко

3



9 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

Об установлении предмета охраны 

N2 t!J/-o3d:f- /30 
7 

г. Санкт-Петербург 

объекта культурного наследия регионального значения 

«Достопримечательное место «Дорога жизни» 

В соответствии со ст. ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 
2002 года N2 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 
2015 года N2 140-оз «0 государственной охране, сохранении, использовании 

и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской 

области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре Ленинградской области , 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области 

от 24 октября 2017 года N2 431 , приказываю : 

1. У становить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Достопримечательное место «Дорога жизни», включенного в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации приказом комитета по культуре 

Ленинградской области от 17 марта 2015 года N2 01-03/15-7, согласно приложению 
к настоящему приказу. 

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 

и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 

Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации. 

3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 

информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской 

области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре 

Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» . 

4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



Приложение № 9 
к Акту по результатам государственной историко-
культурной экспертизы объекта культурного наследия 
регионального значения «Достопримечательное место 
«Дорога жизни», расположенного по адресу: 
Ленинградская область, территории Всеволожского и 
Кировского районов  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
КОПИИ ДОГОВОРОВ  

15



Приложение № 1 

к Государственному контракту  

№ 001/2021-ИКЭ от 3 февраля 2021 г. 

 

ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТА ЗАКУПКИ 

на проведение историко-культурной экспертизы объектов культурного наследия 

регионального значения – достопримечательных мест: «Достопримечательное место 

«Дорога Жизни» по адресу: территории Всеволожского и Кировского районов 

Ленинградской области; «Плацдарм советских войск в битве за снятие блокады 

Ленинграда «Невский пятачок» - «Невская Дубровка», 1941 – 1943 г.» по адресу: 

территории Всеволожского и Кировского районов Ленинградской области; «Памятное 

место, где захоронены советские воины, погибшие в 1941-1944 гг., в том числе – Герой 

Советского Союза летчик Петров Георгий Георгиевич (1910-1944)» по адресу: 

Ленинградская область, Ломоносовский район, пос. Ропша, на восточной стороне 

района. Близ стадиона, в парке; «Поселение Старая Ладога» по адресу: Ленинградская 

область, Волховский район, с. Старая Ладога (Ленинградская область, Волховский 

муниципальный район, Староладожское сельское поселение, с. Старая Ладога) 

 

1. Государственный заказчик: Государственное казенное учреждение Ленинградской 

области «Дирекция по сохранению объектов культурного наследия» 

 

2. Источник финансирования: средства областного бюджета Ленинградской области 

на 2021 год  

 

3. Место выполнения работ:  

- территории Всеволожского и Кировского районов Ленинградской области; 

- Ленинградская область, Ломоносовский район, пос. Ропша, на восточной стороне 

района. Близ стадиона, в парке; 

- Ленинградская область, Волховский район, с. Старая Ладога (Ленинградская область, 

Волховский муниципальный район, Староладожское сельское поселение, с. Старая Ладога) 

 

4. Объект государственной историко-культурной экспертизы: объект культурного 

наследия регионального значения – достопримечательные места: 

- «Достопримечательное место «Дорога Жизни» по адресу: территории Всеволожского 

и Кировского районов Ленинградской области;  

- «Плацдарм советских войск в битве за снятие блокады Ленинграда «Невский пятачок» 

- «Невская Дубровка», 1941 – 1943 г.» по адресу: территории Всеволожского и Кировского 

районов Ленинградской области; 

- «Памятное место, где захоронены советские воины, погибшие в 1941-1944 гг., в том 

числе – Герой Советского Союза летчик Петров Георгий Георгиевич (1910-1944)» по адресу: 

Ленинградская область, Ломоносовский район, пос. Ропша, на восточной стороне района. 

Близ стадиона, в парке; 

- «Поселение Старая Ладога» по адресу: Ленинградская область, Волховский район, с. 

Старая Ладога (Ленинградская область, Волховский муниципальный район, Староладожское 

сельское поселение, с. Старая Ладога) 

 

5. Срок проведения работ: со дня заключения Государственного контракта до «01» 

июня 2021 г. и включает в себя: 

 оформление акта по результатам государственной историко-культурной экспертизы; 

 получение от органа охраны объектов культурного наследия документа, содержащего 

решение о согласии с выводами, изложенными в заключении экспертизы. 

 

16



6. Цели выполнения работ: уточнение сведений об объекте культурного наследия, 

включенном в реестр, о выявленном объекте культурного наследия; 

 установление требований к осуществлению деятельности в границах территории 

достопримечательного места; 

 установление требований к градостроительным регламентам в границах территорий 

зон охраны объекта культурного наследия, в границах территории достопримечательного 

места; 

 

7. Перечень вопросов, по которым необходимо получение заключения 

государственной историко-культурной экспертизы:  

- сведения о наименовании объекта; 

- сведения о времени возникновения или дате создания объекта, датах основных 

изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним исторических 

событий; 

- сведения о местонахождении объекта (адрес объекта или при его отсутствии описание 

местоположения объекта); 

- сведения о границах территории объекта культурного наследия, включая графическое 

описание местоположения этих границ, перечень координат характерных точек этих границ 

в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости; 

- фотографическое (иное графическое) изображение: 

для достопримечательного места - совокупность снимков и (или) иных графических 

изображений, передающих планировочную структуру элементов и композиционные 

особенности достопримечательного места; 

- определение требований к градостроительным регламентам в границах территории 

достопримечательного места, перечень мероприятий и  ограничений,  обеспечивающих  

условия  изучения  объекта,  а  также  необходимых  и достаточных  для  его  сохранения,  

реставрации,  приспособления  (эксплуатации),  экспонирования, предотвращения 

ухудшения состояния компонентов и материальных характеристик, включенных в состав 

предмета охраны объекта; 

- техническое состояние объекта культурного наследия. 

 

8. Основание для выполнения работ:  

- Федеральный закон от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

- Федеральный закон «О землеустройстве» от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2015 года № 

972 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 года № 569 

«Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экспертизе»; 

- Областной закон Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-ОЗ «О 

государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных 

на территории Ленинградской области»; 

- Приказ Минкультуры России от 13 января 2016 г. № 28 «Об утверждении предмета 

охраны объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры народов Российской 

Федерации в соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации»; 

17



- Приказ Минкультуры России от 04 июня 2015 года № 1745 «Об утверждении 

требований к составлению проектов границ территорий объектов культурного наследия»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2007 года № 139 

«Правила установления местных систем координат»; 

- Приказ от 18 июня 2007 года № П/0137 Федерального агентства кадастра объектов 

недвижимости, согласованный с Роскартографией (письмо от 4 июня 2007 года № 1-38-1956) 

«Положение о местных системах координат Роснедвижимости на субъекты Российской 

Федерации»  

- Приказ Росреестра от 15 сентября 2016 года № П/0465. 

 

9. Основные виды и объем работ  

9.1. Исследования, сбор и подготовка сведений об объекте культурного наследия 

9.1.1. Предварительные работы: 

 сбор сведений о собственниках и пользователях; 

 сбор сведений о наличии охранного обязательства, охранно-арендного договора или 

охранного договора с указанием даты, номера и организации, выдавшей охранное 

обязательство; 

 сбор сведений о предмете охраны объекта культурного наследия; 

 сбор сведений о территории объекта культурного наследия. 

9.1.2. Историко-архивные и библиографические исследования, сбор и подготовка 

сведений об основных библиографических и архивных источниках, характере (фотографии, 

рисунки, чертежи, негативы и т.п.) и основном месте хранения иллюстративного материала. 

9.1.3. Анализ и обработка полученных данных об объекте культурного наследия, 

подготовка исторических справок с указанием библиографического материала, сбор и 

подготовка сведений о возникновении объекта культурного наследия, его изменениях, 

перестройках, связанных с объектом, исторических событиях, а также проведенных работах 

по его сохранению. 

9.1.4. Подготовка описания объекта культурного наследия и его технического 

состояния. 

9.1.5. Проведение фотофиксации с отражением точек съемки на схеме ситуационного 

плана (рекомендуемое разрешение 300dpi). 

9.1.6. Подготовка Акта государственной историко-культурной экспертизы на 

определение соответствия проекта зон охраны объекта культурного наследия, требованиям 

государственной охраны объекта культурного наследия и нормативным требованиям к 

сохранению объекта культурного наследия; 

9.1.7. Согласование акта государственной историко-культурной экспертизы в органе 

охраны и предоставление документа государственному заказчику, подтверждающего 

согласование органа охраны с выводами экспертизы. 

 

10. Требования по выполнению работ: 

10.1. Заключение экспертизы оформить в виде акта в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 15.07.2009  №  569  «Об утверждении положения о порядке  

организации проведения государственной историко-культурной экспертизы» в 3-х 

экземплярах на бумажном носителе и в 2-х экземплярах на электронном носителе в формате 

переносимого документа PDF, а также электронные версии текстовых материалов в формате 

.doc (docx) и графических материалов в формате .jpg. 

10.2. Обязательное сопровождение исполнителем получения от органа охраны 

объектов культурного наследия документа, содержащего решение о согласии с выводами, 

изложенными в заключении экспертизы. 

10.3. Государственная историко-культурная экспертиза проводится в порядке, 

определённом Положением о государственной историко-культурной экспертизе, 

утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 г. № 

18



569 «Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экспертизе», 

тремя и более экспертами, аттестованными в установленном порядке на проведение 

экспертизы. 

10.4. Услуги оказывать силами специалистов, имеющих документы, 

свидетельствующие об аттестации специалистов, привлеченных к проведению экспертизы, в 

соответствии с приказом Министерства культуры России от 26.08.2010 г. № 563. 

10.5. Работы считаются выполненными исполнителем в полном объеме после 

получения от органа охраны объектов культурного наследия документа, содержащего 

решение о согласии с выводами, изложенными в заключении экспертизы 

 

11. Требования к акту экспертизы: 

11.1. По объекту экспертизы оформляется акт по результатам государственной 

историко-культурной экспертизы.  

11.2. Акт оформляется в соответствии с Положением о государственной историко-

культурной экспертизе, утверждённым постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 июля 2009 г. № 569 «Об утверждении Положения о государственной 

историко-культурной экспертизе». 

11.3. Акт экспертизы должен содержать однозначный вывод о соответствии 

(положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) требованиям 

законодательства Российской Федерации в области государственной охраны объектов 

культурного наследия, установления границ территорий зон охраны объекта культурного 

наследия и особых режимов использования земель в границах зон охраны объекта 

культурного наследия. 

 

12. Порядок сдачи документации по результатам оказания услуг: 

 Акты по результатам государственной историко-культурной экспертизы и материалы 

по результатам исследований формируются в тома по каждому объекту экспертизы 

отдельно. 

 Акты и материалы предоставляются заказчику в соответствии с пунктом 10. Описания 

объекта закупки. 

 Заказчик направляет в орган охраны объектов культурного наследия (департамент 

государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия 

комитета по культуре Ленинградской области) на бумажном носителе в 2 экземплярах на 1-

ом электронном носителе. 

 Исполнитель осуществляет сопровождение получения от органа охраны объектов 

культурного наследия документа, содержащего решение о согласии с выводами, 

изложенными в заключении экспертизы. 

 

 

Государственный заказчик: 

ГКУ ЛО «Дирекция по сохранению объектов 

культурного наследия» 

 

Директора 

 

_______________________О.А. Степанов 

 

Подрядчик: 

ООО «Темпл Групп» 

 

 

Генеральный директор 

 

_____________________ Д.А. Хрупин 

  

19



 

 

 

 

 

 

20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76


	Том 3 ПР. 8. ПО  01-03_19-130
	Том 3. Приложения
	Том 3. Приложения
	том 3 Титул том 3.
	ТОМ 3
	!АКТ Дорога Жизни
	Пр. 8 документы
	Пр. 8 ПО
	Пр. 9 договоры
	Пр. 9а ТЗ
	Пр. 9б
	Пр. 9в Договор с экспертом Кононовым
	! Буткевич ГИКЭ
	17.Приказ об аттестации
	приказ
	приказ2
	Приказ об аттестации приложение

	21.Договор Кононов А.А.


	Пр. 9д Приказ эксперта ГИКЭ
	Пр. 9е Приказ №419 от 01.04.2020г.
	Приказ_Маланичева_1
	Приказ_Маланичева_2
	Приказ_Маланичева_3

	Пр. 9ж ПРиказ на Кононов.pdf
	8.Приказ об аттестации
	приказ
	приказ2
	Приказ об аттестации приложение


	Пр.9г Трудовой договор Штиглиц М.С





		2021-04-30T12:41:53+0300
	Маланичева Галина Ивановна




